**accerso, -ere, -cersivi, -cersitus** 1 *venire iubere, vocare, convocare; alicunde*: Quorum (*sc. servorum*) uno peregrini defuncto alium mercari nolens accersivit e Roma (ἀπὸ τῆς Ρώμης μετεπέμψατο): IAN.PANN. *Plut.dicta* p.74.

**accidentalis, -e** 2 *philos.: ad accidens spectans; extra philosophiam: accedens, additicius* – járulékos: Quot bona fiunt in ordine toto vel religione, totiens gaudium accidentale crescit illius ordinis institutori, puta Beato Francisco de Ordine Minorum: PELB.TEM *Pom.sanct.biem.* LXXVI,E.

**1. accido, -ere, -cidi** 1 a *evenire, contingere, fieri; gener.; cum accidens, additicius* – járulékos: Postea vero, quam accidit eum oppetere (Ἐπειδὴ συνέβη πεσεῖν αὐτόν): IAN.PANN. *Plut.dicta* p.59. 3 *alicui obtingere, obvenire*: An quicquam ei triste accidisset (μή τι λυπηρὸν αὐτῷ συμπεπτώκει): IAN.PANN. *Plut.dicta* p.63.

**accingo, -ere, -cinxi, -cinctus** 3 a *praeparare, instruere, armare; nominato fine; cum inf.*: Prout ... comperimus, dominus Fredericus ... pro reformatione Imperii Italiam ingredi se potenter et instanter accingat (*sic*): 1237/XIX CD *Slov.* II p.16.

**accio, -ire, -ivi, -itus** *vocare, venire iubere*: Duces eorum acciri iussit (μετεπέμπετο) collaudandi gratia: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.46.

**accipio, -ere, -cepi, -ceptus** 3 b *excipere, admittere; transl.*: Dominus papa ... literas multum consolatorias et favorabiles misit Parisios capitulo generali, et hic Ordo ad pristinum amorem a domino papa est acceptus: *Chron.F.M.O.* p.221. 7 *occipere, incipere, \*arripere*: Equites eodem mane ...

accepto itinere perrexerunt ... in villam Fisamond nuncupatam: 1452 Sz 1910 p.560.

**accipiter, -tris m. *avis rapax a gener.*:** Antiochus, cognomento Hierax, hoc est 'accipiter', bellum gerebat (Αντίοχος ὁ ἐπικληθεὶς ἱέραξ ἐπολέμει) super regno adversus fratrem Seleucum: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.49. **b venationem edocta:** Pro uno accipitre domino Ladislao de Tarkew solvimus den. 110. Item pro uno accipitre solvimus den. 200: 1428 Fejérvataky, *Szám.* p.267.

**acclamo, -are 2 a clamare, vociferare; gener.:** Tota Ungarica ... ingemiscit ecclesia, totus luget clerus, totus acclamat populus in ipsius regis persona consumptas inaniter omnes curas: 1288? Sz 1910 p.2.

**accola, -ae m. et f. 2 a incola, qui alicubi habitat; proprie:** Quod servi vel quis ex ipsis et alias quipiam acolarum incolarumque sive forensium contra hoc fedus unionis ... infringere et se ... opponere ... niterentur: 1459 *Székely oklt.* V p.14.

**accommodo, -are \*(adcommodo) 1 adhibere, aptare, advertere aliquid alicui rei:** Numquam quorundam somniis leviter aures adcommodandum: GER. p.25. **2 c collocare (in lemmate edito documenta ex fontibus allata omnino desiderantur):** Quomodo ipse quandam particulam terre ... populis et iobagionibus ... uti et perseminari anno in presenti contulisset et accommodasset: 1409 *Sztáray oklt.* II p.70. Quicquid alter alteri sine alicuius testimonio accommodaret: *Decr.1492.* 37(4).

**accrescentia, -ae f. incrementum:** In augmentum et acresentiam ac continuacionem dicte artis barhanice volumus etc.: 1419 Wenzel, *Kassa* p.20.

**accresco, -ere, -crevi, -cretus \*(ac crescat: 1428 *Dipl.Ráckeve* p.5)** **1 a augescere, corroborari, cumulari; proprie;** \*nota: de usura pecuniae: Iacobus ... obtinuit super ... Simonem ... XXXIII florenos auri pecunie capitalis, super quam XXVI libre denariorum parve monete pro usura inter Iudeos accreverunt: 1405 *Zsigm.oklt.* II,4213. **b transl.: in malam partem:** Quod amplius sua contumacia et rebellionis importuna presumcio in suum accresceret derogamen: 1330 *CD And.* II p.503.

\***accumulata, -orum n. forsitan: augmentum v. proventus – növekmény v. hozam:** Idem de accumulatis et apibus venditis eiusdem anni fl. XL minus d. X: 1523 *CD Zichy XII* p.425.

**accumulo, -are A 2 b in cumulum redigere, coacervare; transl.: ita, ut aliquid maius v. plus fiat; addere,** \*cum 'super' (acc.): Ne ... usura super usuram acumuletur: 1378 *Dl 42 081.*

**accurate adv. cum cura, diligenter:** Instrumenta sua musica vehementius ad meliora convertunt chordas legendo et accuratius (ἀκριβέστερον) aptando ac personando: IAN.PANN. *Plut.inim.* p.8.

**accratus, -a, -um 1 curā praeditus, diligens:** cf. *Lexicon Latinitatis ... Hungariae I* p.47 l.38–39<sup>b</sup>.

**accusatio, -onis f. actio accusandi, criminatio:** Ut animi sui conceputum ... possit explicare pretendendo excusationem inique accusationis et infidelitatis: 1281/1324 *Reg.Arpa.* II/2–3 p.278. Amici suggesserunt accusa-

tionem militum (τῶν στρατιωτῶν κατηγοροῦντες): IAN.PANN. *Plut.dicta* p.44. Multi ministri variis accusationibus propositis contra generalem insurgunt: *Chron.F.M.O.* p.229.

**accusator, -oris m.** \*(acusator) **b** *qui accusat, actor; iur.*: Prénominiati acusatores impetierunt Albeum: *Reg.Var.* 321. Non possum et accusator (κατήγορος) esse, et iudex: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.74. Intelligitur ... accusator, qui coram praelato obligat se per testes ad probandum: *1499 Leges eccl.* III p.615.

**accuso, -are** **1 b** *criminari, incusare; iur.*: Cum ... legati Atheniensium utrosque accusarent (κατηγόρουν): IAN.PANN. *Plut.dicta* p.63. – \**Cum 'apud': cf. Lexicon Latinitatis ... Hungariae I p.36 l.18–19b.*

**acephalus, -a, -um** \**ut subst.*: *acephalus, -i m.: qui praest, praefectus* – főnök, elöljáró: Sed ... ne conventus noster interim acephalo careat, petita vestra fecimus, et fratrem Christophorum pro priore remisimus: *1489 Dipl. Sáros* p.530.

**acer, acris, acre** **2 a** \**severus, constans, fortis, obstinatus – határozott, kemény, elszánt*: Ipse clamabat populum acri (ἀποτόμου) medico et grandi repurgamento indigere, quapropter non lenissimum quemque, sed indeprecabilem eligendum: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.71.

**acerbe** *adv.* *dure, crudeliter*: In campestri prelio bellica certamina alternata vicissitudine diuicius acerbissime agredientes ... nec mortis periculum *formidavit*: *1397/1406 Wenzel, Stibor* p.99. Catoni acerbius (πικρῷς) obiectanti, quod etc., ... respondit, etc.: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.79.

**acerbitas, -atis f.** \**3 amaritudo, tristitia – keserűség, elkeseredés*: Ambo hec salutaria sunt, sed non ambo suavia; compassio enim acerbitatē habet, sola pietas consolacionem veram ... querit: IOH.VITÉZ *Or.* 7,60. Que *partes regni* simili modo, nisi prefatis inimicis ... obviam iremus, quod et facere ex acerbitate, quam ferimus, volumus, eandem oppressionem ... possint periclitari: *1454 CD patr.* VII p.472.

**acerbus, -a, -um** **1** (*de sapore*) *amarus – keserű*: Quicquid solo inest acerbi (δριψύ) ... totum eo derivatur: IAN.PANN. *Plut.inim.* p.20. **2 transl.**: *crudelis, atrox, durus*: Cotys ... erat naturā iracundus et acerbus (πικρός) delinquentium inter ministeria punitor: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.35. \**Vide etiam vocem sequentem.*

**acervus, -i m.** \*(acerbus) **1 c** *cumulus frugum sim.*: Quomodo ... nobilis domina ... ac ... filii ... tres boves ac unum acervum avene, centum capecias in se continentem, ... recipi fecissent: *1470 Dl 64 434*. Item acerbum frugis I. Item in monasterio de frugibus in metreta Albensi I. Item de farina similiter weka Albensi vel plus I: *1476 Dl 45 673*. Item iterum eidem ecclesie lego acerbum maiorem frugum in Bikai existentem: *1504 Dl 46 697*.

**acetosus, -a, -um** *acidus, acetii saporem habens*: Sacerdos ... attendat, quod ... vinum non sit acetosum: *Syn.1279. 100* (p.148).

\***acheronticus, -a, -um** *infernus – alvilági, pokolbéli*: Dei Filius ... ex acheronticis tenebris animas erutas liberavit (cf. PRUD. *Cath.* 5,127): *1171 ÓMO* p.48.

**acidus, -a, -um** \*(accidus) *saporem aceti habens: Terminus iuxta quandam fontem, aquam quasi accidam habentem, finitur: 1406 Zsigm.oklt. II,5013.*

**acies, -ei f.** \*(acyes) **4 extrema pars, finis v. angulus alicuius rei:** Quod ... abhinc declinando versus partem orientalem in acie sive gyro ac circumferentia eiusdem montis et vinearum earundem modicum eundo, unam metam terream cursualem sub eisdem vineis fecissent: *1436/XV-XVI Dl 58 086.* **5 c milit.: exercitus ad pugnam instructus v. pars eius:** Rubinus ... in adversam acyem sub ipso castro lanceando intrepide letalia vulnera reportavit: *1280/1332 Reg.Arp. II/2-3 p.264.* Structa iam acie ( $\pi\alpha\rho\alpha\tau\alpha\sigma\sigma\mu\epsilon$ vou δὲ τοῦ στρατεύματος) conspicatus militem amento iaculi digitos insertantem phalange extrusit velut inutilem: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.44.

**aco, -onis m.** **1 mensura frumentaria seu vinaria:** Quilibet mansio tenetur dare octo acones puri frumenti et quilibet aco continet quinque cubulos Syrmenses, dummodo fames valida non contingat: *1237/1385 CD Arp.cont. VII p.29.* Item concessimus, quod cum recto acone Sancti Georgii, qui tantummodo quinque quartalia vina contineat, iura montana, quod vulgariter 'pergereht' dicitur, solvere teneantur: *1278 Dl 998.* Quod pro terragio ... de qualibet vinea integra ... duos acones vini cum recta (sic) et communi acone civium de Posonio ... solvere teneantur: *1325/1334 CD And. II p.191.* Quod ... hospites ... tempore vindemiarum de qualibet una vinea integra quatuor akones, ... de quarta quidem parte vinee unum akonem vini cum akone, quo ibi communitas hominum utitur, et non alio aliquali ... solvere ... teneantur: *1326/1359 Juck, Výsady I p.108.* Quod ... cives ... tempore vindemie unum akonem vini de qualibet integra vinea ... eidem ... dare tenerentur, ipsumque aconem, cum quo ipsum vinum dari debet, partes ... cum vero akone civitatis Posoniensis ... mensurare et signo eorum consignare tenebuntur: *1335 CD And. III p.135.* Quod cum inter eos super indecenti maioritate urne seu akonis, qua ius montanum sive tarragium vinearum suarum in territoriis moncium ... per ipsos nobiles ab ipsis civibus ... recipi erat solitum, ... mota fuisset materia quespcionis: *1337 DF 238 691.* Hoc eciam adiecto, ut idem posteritatesque sui unam vel plures vineas in quocumque promontorio dicti oppidi nostri Galgoc maluerint, ad proventum sexdecim akonum patria lingua 'octali' vocatum se extendentes sibi ... emere possint: *1524 Dl 62 089; cf. Lex.Hung. p.707.* **2 tributi genus vini et frumenti:** Ut de vineis ipsorum ... nullum debitum, scilicet nec acones, qui vulgter chybriones dicuntur, vel aliquam aliam exaccionem ... <solvore teneantur>: *1291 Juck, Výsady I p.75.* Ut pro modio alias ako ab antiquo ad cellaria nostra ... pro victu nostro consueto ex decimis nostris more aliarum villarum cum bladis amministrari consuetis non plus, quam quilibet ... hospitum, ... quatuor cubulos cum communi mensura solvere tenentur: *Váradi stat. I,18 (p.46).*

**acolythatus, -us m.** \**munus cerei deportandi ab acolytho actum – az akolitus feladatköre, gyertyatartás:* Si ... dies solemnis aderit, et in tabula descriptus defecerit causa legitima cessante, per se vel saltem similem sui in dignitate, officio vel canonia constitutum in missa, epistola, evangelio chorando, ad mitram, crucem, baculum, turribulum, acolitus vel aliud quocun-

que officium descriptus si in missa defecerit, in decima parte floreni ... mulctetur: *Visit.Str.* p.69.

\*aconalis, -e (akonalis) *ad tributum vini spectans, (vinum) pro tributo exactum – borkilenced gyanánt szedett*: Introitus vinorum in profesto Beati Michaelis: item vina de propria vinea XV. ... Item akonalia vina XXXVIII: 1520 *Dl* 26 221.

acquiesco, -ere, -quievi, -quietus \*(aequiessentes pro acquiescentes) 1 *cedere alicui (rei)*: Nos ... ipsorum petitionibus legitimis aequiessentes ... privilegium ... fecimus ... rescribi: 1295 *CD Arp.* p.162.

acquiro, -ere, -quisivi, -quisitus \*(acquero; aequiro: XIV Dankó, *Hymn.* p.256) 1 *a comparare, aliqua re potiri; accipere; sibi*: Per quas sorores ad explendas voluntates meas totis mihi viribus assistentes acquirerem parentelas, ut efficere possem omne, quod etc.: 1288/? Sz 1910 p.7. *Nota: 'gratiam a.' i.q. veniam impetrare – kegyelmet kieszközöl*: Quod ... latrones ... proscriptos ... castellani ... usque acquirende gratie poterunt in ... castris ... retinere: 1435 *DRH II* p.275. In casu, ... quo aliquis magistrorum ... contra formam ... nostri indulti quid attemptare praesumpserit, ... gratiam a nobis ... acquirere debeat: *Form.styli* II,477 (p.447). '*Gratiam a.' i.q. favorem regis adipisci – a király kedvezését elnyeri*: Ut hoc exemplo fideles ad acquirende gratie cupiditatem multo fortius accendantur: 1270 *Reg.Arpa.* II/1 p.50. 4 b *quaerere, ut aliquid fiat v. inveniatur; iur.: investigare veritatem*: Qui ... causam ipsorum nobis commiserant exsequendum, acquerendum et decernendum (*sic*): 1307-21 *Reg.Slov.* I p.244.

acquisiticus, -a, -um *iur.: ad acquisitionem pertinens, acquisitus*: Quod ... idem ... equaciam ... aquisiticam et emticiam, non patrimonio sibi relictam alegasset: 1343 *CD And.* IV p.325. Quod ... possessiones ... tamquam eorum proprias inventicias et acquisiticias debeat habere: 1346 *Sopron vm. tört.* I p.188. Nam quuartalitia (*sic*) non nisi de iuribus possessionariis acquisitiis solvuntur: *Tripart.* I,6(3).

acquisitio, -onis f. 1 *a actus, quo quis aliquid sibi comparat; \*'a. minerarum' i.q. res metallica – bányászat*: Ut laborationes fodinarum et acquisitiones dictarum minerarum, auri scilicet et argenti ac alterius metalli in territoriis ... ipsorum ... eisdem ... committere dignaremur: 1379 *Dl* 57 374. 1 b *iur.: de acquisitione possessionis*: Quod ... Nicolaus ... quandam possessionem ... ad ... patrem suum acquisitionis titulo pertinentem ... domine Margarethe ... confessus fuisse ... donasse: 1377 *CD Croat.* IX p.167. Quod bonorum acquisitio radicem semper adeptiois et consecutionis eorundem ... respicit: *Tripart.* I,21(1). 4 *iur.: actio, petitio*: Litem ... suscitatam ... approbata et iusta acquisitione pro ipso monasterio ... duximus terminandum: 1206/1625 *CD Slov.* I p.110. Si quid acquisitionis sew accionis adversus familiares ... habetis: 1460 *Sopron tört.* I/5 p.17.